Ad rem appellationis, unde divertimus, revertemur. Etiam de rebus ad disciplinam spectantibus provocare a Romano Episcopo ad Concilium, sicut opus Donatistarum, mala fabolis frudis. Antiqui Galliarum Episcopi hanc audaciam iapprobarunt, imo Ivo Carnotensis eam execrari non omisit, consulens veram procedendi rationem, nempe ad eundem Pontificem confugere, ut iterum causa repetitis curis exagitetur. Verum surdis canitur. Ad futurum Concilium appellandum est, queruli hostes vociferant. Sit incertus hic Judex futurus, sit nunquam futurus, sit neque possibilis, nihil interest, inquit, et appellandum. Jaceat deinde appellatio, tantum abest, ut convocatio Concilii urgeatur, quin potius parati sunt omnia consecrati impedimenta, ne cogatur. Ubi nam haec iurant ad illudendum, & collaudendum selesta? Nonne admissis his tergiversationibus, adhuc suo pondere, atque auctoritate decisicunt Conciliorum Generalium sententiae, & decretal. Ita plane. Eutyches in Concilio Constantinopolitano damnatus, aliud Conci-

lium petitum convocari; Interim in pnicem Ecclesie, curabat, ut pendula remaneret Concilii sententia. Taddaeus Friderici II. Imperatoris orator damnatus a Concilio Lugdunensi I. ad aliud plenum Concilium ausus est provocare. (2) Referunt Cardinalis Pallavicinus, ipsos Gallos, qui enixe postularunt cogi Concilium Tridentinum, ut & fidei, & disciplina Canones fancirentur, accepis dogmatibus, cetera rejecisse. Quae omnia argumento fuit, provocari ad contumaciam eludendam, postulari alium Judicem, ad declinandum judicium datum, & ad irridendas omnes leges flagitari Concilium. Si hac providentia excoegerari posse bene intuenda Ecclesia, & si hac methodo regi posset in ea, qua pollet sanctitate, videane aucti, per quos hujusmodi deliramenta a regimini politico exulant. Videant Episcopi, qui ea ipsa in sua diecesis horrent. Videant omnes Fideles, qui a suo supremo Patre expetunt, ruto dirigi ad Caelum.

Provide tanto malo occurrerent Summi Pontifices, Joannes XXII. & Callistus III. & Xystus IV. & Pius II. & Martinus V. & Julius II. datis diplomatis, quibus hujusmodi appellantes diris devont, & hereticis accensent. Identem potremo successores quotannis in Coena Domini repetitis spiculis hoc ipsum confodunt. Ludovicus XI. Christianissimus Galliarum Rex, auditus Xisti IV. Constitutione, qua appellations ad futurum Concilium exercrabatur, & appellantes, ut hereticos percellebat, voluit, justissime Pontificium diploma soleniter denunciari, ut refert Odoricus Raynaldus. (3) Appellavit ag futurum Concilium Dietherus Archiepiscopus Moguntinus, eumque pudore suffudit Rodolphus Pontificis Nunquam, in hac verba alloquens. (4) Ora, a quo Judico provocasti? Ab eo certe, qui non habet in Terra superiori? Nam quis maior Papa in terris? Quae colsi auctoritas? Quae sublimior dignitas? Quae potestas auctorior, quam Iesu Christi Vicarius? Ab eo appellasti, Diethero, qui tame agre fortes, si quis Provinciam tuorum a te ipso appellasset. Quo haec appellasti Judicem? Quem provocasti tua causa cogitorem? Futurum Concilium, dicas, appellari. Et ubi est futurum Concilium? Ubi fides? Ubi Tribunal ejus requiriens? Pulchra inventio, ut impunita sint sceleris, ut licet fini metu iudicis aliena invadere. Is Judex appellatur, qui nunquam reperitur. In conuento Martiano adversus hanc nequitiam lex edita est, que appellantis ad futurum Concilium eam irrogat penam, qua rei Majestatis, & factoris hereticorum plectuntur. Addidit Xystus IV. (5) hujusmodi transgressores aliud, caput in Ecclesia Dei, ac imaginarium majus, & fabulosum tribunal confingentes contra Apostolum dicentes; Fundamentum aliud non potest ponere, preter id, quod Christus instiuit; hujus. S. Sedis primatum negare, Ecclesia unitatem dividere, non unum solum privilegium Ecclesie admire, sed principiam, & principale dicte Sedis auctoritatem, quam & vox Christi, & Majorum traditio, & Canonum fulcit auctoritas, penitus subvertore non vorerent, pre ceteris detestabiliores esse, & eorum appellations, quacumque occasione interponerentur, non solum irritas, & inanes, sed fraudulosas, & sacrilegas, & hereticas esse.

Audiamus iterum sapientissimum Magistrum Canum differentem in hac verba: (6) Sea provocaverunt Doctores Parisienses a Concilio Lateranensi (addam, & postremo a Constitutione Unigenitus, ut non mirerum, si minime parcant Pontificis auctoritati, qui neque Concilio obtempe-

DISSERTATIO SECUNDA. 137

rare gestiunt, & quemadmodum Papam subdictum volunt esse Concilio, perinde & unum Concilium alteri subesse faciunt, ut iudicia, quae dispergunt, prope in infinitum pendula protrahentur. Est ne sic agere opus Dei, Ecclesiaeque negotium? Ad nostra redeamus. Provocaverunt Doctores Parisienses, inquit Cano, a Concilio Lateranensi, & appellatio nomine Academie circumscripta, Quidam illa fuerit, ego hic non disputo. Illud aitruo, non sine Ecclesia scandalo, atque pernicio circumferri; & alibi propriis pericula, & sovae ostendit, dicens: (1) Qui vero contemporant, inianique, & levia, ac pro nibilo existimarent, omnes ad unum periclitari fuit, ii, qui manifeste ab Ecclesia discesserunt, & ii, qui Ecclesia fuere suspecti, postremo ii, qui in occulto adhuc latent, sed suo tempore, ut ceteri, prodent, Hactenus Cano.

§. X. X.

Tertium Consectorium accedit.

Sectionis IV. & V. Concilii Constantiensis de-creta, quibus contenditur subactum Papam Concilio tunc coacto, & cuilibet alteri furio, sive argumentum hostibus probant, cui ut Achilli unice adhaerescere, & incumberre se jactant. Dilucide res explicabitur. Donec praefentia Joannes XXIII. cuius auctoritate coactum fuerat Constantiae Concilium, persistit honestatus, nemo molitus est quidquam adversus Pontificiam dignitatem. Atque ubi audiuerunt Patres clam se subripuisse Constantiam Joannem, timore, & ira percici, ne Joannes declinare ad schismam attenuum prolatandum, meditaretur, actum sub capite Christo immediate se esse professi sunt, decreverantque, Papam subesse Concilio, tam praefenti, quam cuilibet alteri. Hec constant ex ipsa facti specie ab historia, & actis descripta, ex quibus plura discimus. I. Patres in suspicionem venisse, ne Joannes dissolveret Concilium; idcirco conatum praeoccupare studuerunt, invocato in caput Christo, delecto capite viibili Joanne. II. Concilium statim in decreta less. & v. descendisse, ut perterrificatum Joannem cogeret fratre promissis, studio delendi dirum schisma, unde & precibus, & minus enix curavit, ut Constantiam Joannes rediret. III. Concilium, ne sua spe frustratur, omnem lapidem impulit, ut Joannes se subserceret Concilio, in his signanter, que ad schismatis extinctionem conducere poterant. IV. Concilium animadvertis, & ferro & igne in illo extremo discrimine utendum esse, per communiam depositionem, dignitati cedere Joannem cogit, qui proinde acceptando depositio-nis sententiam in eum latam, Concilio se subsercit.

Itaque quemadmodum Joannes sibi confans non fuit, perinde Concilium vacillavit, & plene de auctoritate dubitavit; dubiisque gravis momenta ipsa ratio suppeditabat. Tum quia ipsum Joannem agnivit, ut caput, in cocatione Concilii. Quomodo igitur intra unius, vel alterius dicti spatium mutulum, & acephalum, fine capite viabili poterat Concilium se declarare? Tum quia ipsum Concilium admodum infrequens, utpote unius tantum obedientia, jure in ambiguo erat, an ut Ecclesiam universalem representans, agnoscere, perinde ac expertum fuerat Concilium Pisani. Tum quia si Concilium sua auctoritate plenaria confitans sibi videbatur; Ecce follicitate non destitit Joannem, ut sponte se subsercat Concilio, Ecclesiaeque pacem donaret per voluntariam Papatus abdicationem?

Scrip Tom. V.

(1) L. 12. c. 10. (2) Less. ut. (3) L. 5. cap. 5. ad 5. qu. concl. 2.

(4) Raynald. ad an. 1483. n. 22. (5) Raynald. ad an. 1481. n. 18. (6) Raynald. ad an. 1483. n. 20. (7) De loc. Theol. I. 5. c. postr. ad 9.

Quae omnia dilucide demonstrant, neque aliud intendisse, neque quidquam aliud voluisse Concilium, quam ex causa schismatis, & ex desiderio illud habebat Ecclesia tollendi, sibi Papam subiungere per decreta less. iv. & v. & quia adhuc in dubio versabatur, an in hoc Constantiensi cœtu, ad optatum finem res produci potuisset; Idcirco, & cuilibet alteri Concilio de eadem pace donanda tractatu, voluit Papam dicere subjectum. Papam sollicitus dubium: Papam schisma pertinaciter solventem: Papam Ecclesiam scindentem, & ob a fide devium. Legantur acta depositionis ejusdem Joannis, & palam fieri, ex causa schismatis, & heres fuisse Papatu extum. Perinde accidit in Concilio Pisano, quam lata fuit sententia in Gregorium XII. & Benedictum XIII. esto iniunctu conatu.

Confirmavit Martinus V. acta Constantiensia, adeoque decreta etiam less. iv. & v. de subjectione Papa Concilio, inquit adversarii. Verum ex actis id neutiquam constat. Nullum decretum confirmationis legitur, nulla sententia. Interrogatur Pontifex ab Oratore Polonorum de alio negotio. (2) Respondet ille: de hoc negotio nihil adhuc est in Concilio conciliariter, idcirco nonnulli conciliariter acta confirmata velle, & praefice in iis, quae ad fidem spectant. Rursum idem Martinus confirmationem edidit, in qua damnatas propositiones Witelephi, Hus, & Hieronymi de Praga iterato damnat, & confodit, ne dubia auctoritas Concilii in favorem heres, & hereticorum detorta fuisse. Rem sic se habere constat ex actis, & ex facti specie. Quorum enim haec repetitio, si acta Concilii abunde prospexit, fidei securitati? At quia plurima exceptiones objici poterant, sapienter cautum est, per Martini V. providentiam. Confirmat id omnino Sapientissimus Cano, inquitens: (3) eo tempore statutis (Concilium Constantiense) quo sine capite erat. Contendit autem Cajet. & Turcrem, Concilium nullum sine capite indecisus fidei securitatem habere contam auctoritatem; Et quamquam id multis quidem argumentis studere nituntur: Sed apud me illud est maximum, quod sicut Deus non deficit in necessariis, ita non abundat in superfluis. Cum ergo sola auctoritas deponendi Ponitificis hereticum, & aut eligendi, aut decernendi Catholicum, sit Ecclesiae necessaria in casibus, quibus Ecclesia Concilium sine Capite cogere sive iuri potest, nihil causa est, cur ampliorem potestatis Concilio imperfecto tribuanus. Reliqua quidem expediri possunt, vel electo Ponitifice Catholicico, qui non erat; vel definito certo, cum interclusus, quicquam esset. Verus Pontifex, dubium erat.

His statutis, in sumum abeunt decretta Constantiensis IV. & V. less. de superioritate Concilii, & de Papa subjectione, quatenus trahuntur extra casum heres, & schismatis criminatio, ut iniquae Bafileenses attentarent. Quia non erat in potestate Concilii hujusmodi decreta edere, neque in animo Martini fuit ad illa prosrus respicere, nec minus confirmare. Ipsa verba Martini rem probant. Declaravit, modo dicto, duntaxat Martinus V. confirmata velle, qua & Conciliariter acta fuerant, & in materia fidei. Neque prima, neque secunda conditio comitatus de ceta Constantiensia, ad omnem Papam imperite traducta. Non prima, quia repente, ut vidimus, errupere. Non secunda, quia fideles adhuc habentur, qui illa eadem confutantur, & damnaverunt.

Ad exuberantiam haec dicta sint. Cæterum in sententia perfiso, nempe ad casum schismatis

pro-

prosperitate concilium, & ad casum contentendentium Pontificum, ex dubio five Juris, five facti, five utriusque exorto, ut tunc temporis agebatur; & ob schisma in Ecclesiam exastuans aliud non erat excogitandum remedium, quam Concilio contententes Pontifices subjecere; quod si contingeret ab uno, non posse schisma deferri, ut in Pisan, Concilio evenit, opus erat indicere, ut factum est, hujusmodi Pontifices quilibet alteri Concilio parituros esse. Et sane quantum studium, quanta solertia Concili fuit, ut & presentes calamitates componeret, & ut futuras praecaveret? (1) Quamobrem in Cap. Frequens, futurum Pontificem, quantum in ipsis Conciliis Patribus erat, onerarunt urgentibus decretis, ut quodlibet aliud schismatis ab Ecclesia arceret, & ipsa pericula præfocaret.

Huc usque dicta egregie suam firmitatem mutabant a §. seq. ubi de iisdem iteratis decretis agendum est.

§. XX I.

Præcedens Confessarium ampliatus, & rotaboratur.

Ab Eugenio IV, coactum fuit Concilium, quod Basilea felicitate auspiciis inceptum, progressum corripuit, finem nefario sedavit schismate, ac tandem tam malorum, quam errorum execratione notata reliquit memoriam. Hujus generis fundamenta sese fidant adverbari. Propterea ait Sapientissimus Cano: (2) *Miror equidem illorum cecidit, qui Concilium Basileense tueri volunt, cum manifestum sit, illud, licet a principio Eugenio IV, contentient fuit congregatum, postea tamen ab eodem primo Ferrariam, deinde Florientiam translatum esse, ubi Basileenses coniuncta publica Ecclesie autoritate reprecesserunt.*

Quid igitur juvat, accersere patrocinium labant cautele a Concilio adeo infensa recordationis, quia decreta Constantiensia IV. & V. sese reproduxit, restituitque in secunda sessi. Basileae celebrata? Quid juvat? Tunc quippe ceperit Concilium evaporare virus, quod adversus Eugenium evomere moliebatur, & tam progresus, quam exitus rem comprobavit. Vestigia itaque Constantiensium insistens decreta cit. sess. IV. & V. instauravit, sed ad eundem senatum verba collimabant, nempe pro casu schismatis, & dubii Pontificis, quare potius commemoratio precedentium decretorum, quam nova decreta dici debent. Quod certissimum momentum evincitur. I. Quia in illa secunda sessi paucissimi Episcopi aderant. II. Quia quum adhuc post Concilium Constantiense vigeret inter Doctores maxime in Romana Ecclesia, cui universa traditio docet, & jubet, esse deferendum, sententia de absoluta independentia Romani Pontificis a Concilio Generali, & de ejus supra auctoritate supra Concilium; Inconfutabili non poterat quicquam in contrarium definire, nisi re plene, ac serio digesta, ut gravitas materiæ postulabat. Ex abrupto enim decretum profilivit, adeoque merito Legatus acriter fuit ab Eugenio increpatus. III. Quia ipsi Patres quin in apertum schisma prolapso fuere, rati primo illo Decreto nihil ad rem suam se faxisse, rem omnem ad trutinam revocarunt, & ut articulum fidei sess. 33. definire audacissime conatus sunt, senatum Constantiensium Patrum pro casu schismatis, & dubii Papæ, ad senatum absolutum omnium Pontificum detorquendo. IV. Quia

Patres quin in apertum schisma prolapso fuere, rati primo illo Decreto nihil ad rem suam se faxisse, rem omnem ad trutinam revocarunt, & ut articulum fidei sess. 33. definire audacissime conatus sunt, senatum Constantiensium Patrum pro casu schismatis, & dubii Papæ, ad senatum absolutum omnium Pontificum detorquendo.

(1) Concil. Constant. sess. 39. (2) De loc. Theol. I. 5. c. post. ad 9. (3) Decretal. Moyses. (4) loc.

(1) Epist. ad omnes fideli. 3. apud Labbe tom. 13.

perinde intellexit Eugenius una cum PP. Florentinis dato Diplomate condemnationis aduersus (3) Basileenses, quorum conveniunt Conciliabulum, & Synagogam compellavit, & Episcopus Meldensis Orator Christianissimi Regis, conceptis verbis execrationem ingeminavit, testatus in hanc vefaniam Basileensem ruisse, ut ad Aristocratiam, & Democratiam Ecclesiam perdicerent. (4) Quare nihil mihi si turpiter, & pueriliter erraverit, eos pro Hereticis condamnando, qui nunc sine coartatione fidèles habentur, inquit Canolau-

datus.

Neque refert, Eugenium statim ab initio dissolvisse Concilium, mox solutionem revocasse, ut ex literis Eugenii sess. XVI. lectis constat. Quia revocatoria litera nihil aliud gestebat, quam Concilium legitimate ab initio suisse inchoatum, legitimeque continuatum. An autem bene, vel male, prætermis Eugenius in posterioribus literis indicate, quod tamen primis reprehenderat, ubi facta, & gesta adversus Pontificiam auctoritatem retractare, & abolere imperabat. Hoc unum adnotandum est, Eugenium perpetuo damnasse Basileenses, quia ad obtortum sensum trahabant decretum Constantiensem, illumque satis ample Basileenses explicarunt, cum aut sint in primis sessionibus ipsum Eugenium abjicere, & perinde ac Ecclesia sine vero Pontifice esset, sub capite Christo congregari, & sedere se jactavissent. Deinde, quod lepidum est, omnem artem Basileenses impenderunt, ut Eugenius, five per vim, five per metum coactus, inditam Concilii dissolutionem delexeret. Quod ubi factum est, abiecto Christo, ut immidiato capite, sub visibili capite immediato, scilicet Eugenio confedere gelibant parati. Qui has antilogias; Quis hanc propositorem agendi rationem intellegit, aut unquam laudabit? Nihilominus adverbari festive exultant, & magnifice pronuntiant, Constantiis decretis accessisse auctoritatem Concilii Basileensis.

Quid deinceps actum est, five per ipsum Eugenium, five per Nicolaum V. successorem Eugenii mitius procedendo, adversus Basileenses ad adventum schismatis incendium, vel extingendum, gestum suisse constat. Audire iterum prædictum Eugenium in Concilio Florentino edita Constitutione, que incipit Moyses, ita loquenter: *In hoc perniciissimi (Basileenses) dum iam malignitatem sub veritatis fidei fuso colorant, Constantiense Concilium in malum, ac reprobatum sensum, & a fana doctrina penitus alienum, pertrahunt; ceterorum hereticorum, & schismaticorum falsam doctrinam sequentes, qui confitos errores, & impia dogmata ex divinis Scripturis, & Sanctis PP. perverse inveniunt, semper adfovere moleant.* En quomo de decretis Constantiis per Basileentes evulgatis, ac si veritates fidei forent, loquitur Eugenius. Etenim probe noverat, voulisse illos docere, omnes ad unum Romanos Pontifices, five certos, & indubitos, five ab heresi, & schismate alienos, inferiores esse Concilio, eisque subjectionem, atque obedientiam debere.

Nicolaus V. ob temporis nequitiam, quantum enti potuit, pacem Ecclesie per schismatis extintionem conciliare curavit. Id compaldo Instrumento perfecit, quo comminationes, (5) privations, tam facti, quam Juris, censuras, criminationes, & poenas qualcumque adversus Concilium Basileense latas, delere, & irritas perinde ac si nunquam emanasset, declarare di-

gnar-

gatus est; Etiam si cum expressione Ferrariensis, seu Florentini, aut alterius Concilii Generalis fuerint denunciatae. Sed quorum haec ad patrocinium dejectæ auctoritatis Pontificia infra Concilium? Quorum haec ad accerendum errori prelidium? Nunquid quod factum est duntaxat ad purgandum personas, ab admisso crimen, juvabit ad laudandum schisma, ad abstergandam iniquitatem, vel ad scelus approbadum? Veritates a Basileensibus venditas tanquam articulos fidei, adhuc omnis Fidelis exercatur. Jactatas a Basileensibus definitiones fidei adhuc Ecclesia rejicit, & abhorret. Superioritatem Concilii supra Papam, extra casum heresis, & schismatis adhuc prior, & longe major pars Orbis refutat, & aversatur. Adhuc decretalis Moyses ab Eugenio edita suo constitit vigore, & robore, plenior parte Ecclesie conlamente. Et erit animus aliqui omnia hac luce clariora tenebris offundere, & perinde iis adverbari, ac si Nicolaus V. personas reintegrando, ut pace Ecclesie fruerentur, itidem cum errore pacem conciliare præsumperet? Abit hoc a Nicolaus V. sapientia, & innocentia; dicamusque inconcussam persistere Decretalem Moyses, & Basileenses, instante apud Nicolau, ut a contratis penit eriperent, confessos esse, velint, nolint, supremam inesse Papæ potestatem eas infligendi, & ab illis abfolvendi etiam ipos, qui Concilia complevit, & jaçant, se in Spiritu Sancto congregatos esse; nec non universalem Ecclesiam representare sub immedia- to capite Christo.

§. XXII.

Quartum Confessarium educitur.

Romanos Pontifices studioissimos in Canonum incolumente, & observantia, tum tuenda, tum promovenda, sive, & esse profitemur: Adeo ut ne quam jacturam subirent, plures protestati sint, se habere Canonum custodiā, non dominatum; Dispensatores esse, non diffidatores, & usque ad sanguinem pugnatores, ne violatores dici unquam patuerent. Nemo tamen inficias ibit, in quacumque Republica, five communitate recte instituta triplicis generis Jura attendi oportere. Aliud divinum, quod supra nos est; aliud naturale, quod est in nobis; aliud humandum, quod infra nos est. In iure divino, & naturali, non nisi Deus ipse, & Conditor naturæ dominari potest. Reliquum ad ius humanum spectat, & sub aliquo supremo Principe, & interprete necesse est leges constitutere, ne unusquisque, occurrente necessitate, sit sibi lex, Iudeus, Interpres, & si simili legis violator.

Itaque in Christiana Republica nemo supra Canonem assignari potest supremus Princeps, præterquam ille, qui Principatum in Ecclesia tenet, cuiusmodi est Romanus Pontifex, in quo omnes agnoscunt infidere plenitudinem potestatis. Non enim Concilium Generale præsto esse potest, vel ad dispensandum, vel ad derogandum, vel ad occurendum corrupcione per meliores, aut opportuiores leges, quemadmodum summus Pontifex, ad quem proinde ipsa Concilia etiam jubent referre, & ubi necessitas urget, & ubi utilitas publica poscit, remedium expolitare.

Fatetur, adesse Canones bonum universale Ecclesie speclantes, omniumque fidelium obedientia consecratos, quos immutare, aut convellere piaculum sumnum est. Sed nunquid ad deprimendam auctoritatem Papæ infra Canones hoc juvat? Minime gentium. Identidem talia contingunt in quocunque Monarchico Imperio, quin Rex sub-

Serry Tom. V.

S 2

§. XXIII.

§. XXXI.

Quintum Consecrarium afferunt.

Suprema auctoritati Romani Pontificis, ejusque iudicio ex Cathedra lato, omnino aberationis exorti, debetur etiam omnium librorum, & auctorum censura, atque potestas eos probandi, vel condemnandi. Injunctum haud erit haec ostendere, quum instent tempora mala, Synodus Ticinensis, praesente Imperatore (1) Carolo Calvo celebrata, frequenta Gallorum Antistitutum aucta, honorem summo Pontifici ex debito; profeta est: *Et que secundum Iacum ministerium cum auctoritate Apostolica debeat, ut uniformitas docendi, & discendi auctoritate vestra ad certam redigatur formam, no sermo divinus attritione vulgari vilescat.*

Auditatus S. Thomas Cantuariensis Archipresul scientia, & Martyrio illustris, qui peremptorio argumento divagantia queque ingenia compimit. (7) Doctor Gentim, inquit, qui gloriarur, se non ab homine, neque per bonum Evangelium didicisse, sed instrucisse a Christo, ascendit Hierosolymam cum Ecclesiastum Principem de fide consultit, ne forte in vacuum curreret, vel cœcurisset. Siquidem fons Paradisi unus est, sed in pluris resurget flumina, ut undique irriget terram. Quis Romanam Ecclesiam Caput omnium Ecclesiarum, fontem Catholicæ Doctrine ambigit esse?

Cohæret S. Thomas Cantuariensis libello Hadriani II. in Synodo Octava act. 1. relecto, &

a Patribus cunctis subscripto, ubi egregium erga Romanam Ecclesiam proferebatur encodium:

Quia in Sede Apostolica immaculata est semper Catholicæ servata religio, & sancta celebrata doctrina.

Hugo Etherianus celebris scriptor duodecimi Saeculi lib. 3. de hæres. quas Graeci in Latinos devolvunt, cum super additione vocis Filioque in Symbolo argueret, ait: *Licuit (Romano Pontifici) semperque licet Fratres confirmare, decrotare, edere, cedere interpretationes, sicuti aliquid obscuræ scriptum sit, & de voluntate scriptoris argumentari, iudicio voluntatis illius velicito facere hoc persuadere. Is enim est, cui oves, & agni commissi sunt, & idcirco non solum scripti recitator est debet, verum interpres illorum, que adscripta non sunt, ut caput ovium Dei, & Pastor.*

Pluribus non est opus; neque enim ex novis scriniis, tanquam arcana proferuntur, sed ut antiqua, & obvia documenta exhibentur. Unde mirari subit, adversus antiquitatem aliquos audacter pugnare, quum Pontificiam condemnationem librorum, aut thesiū, five proscriptionem propositionem vel parvi habere, vel contemnere, vel adhuc subfannare non erubescunt. Non docuit antiquitas alteri eruditioni infisters, sed illi, quam Romana seculata Ecclesia. Hac enim condidimus omnes eos, qui quoniam vel per suā placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per cæcitatem, & malam sententiam, præterquam operes, colliguntur. Ad hanc enim Ecclesiam, propter potentiam principalitatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos, qui sunt undique fides, in qua semper ab his, qui sunt undique, conservata est ea, que est ab Apostolis traditio. Haecenus Hugo Etherianus.

§. XXVI.

(1) Baron, ad an. 876, & in Conc. c. 2. (2) ad an. 878. (3) Epist. 6. ad Phor. (4) Ep. 47. tom. 3. Concil. Galli. pag. 259. (5) Tom. 3. Concil. Galli. pag. 352. (6) Ep. ad Calei. 3. apud Claud. de Moulin. (7) 1. Epist. 97. ad Epist. Angliae.

§. XXXVI.

Sextum Consecrarium editur.

DE Privilegiis a Christo collatis immediate Romano Pontifici, hoc usque loquuti sumus, quæ concuti possunt, convelli non possunt, quati possunt, everti non possunt. Idcirco mirandum ne est, si Romanus Pontifex, sua iura sustinendo, a procacibus hostibus, pugnacissime exagitetur? Etenim uniformiter suæ auctoritatis supremam potestatem, tum super universam Ecclesiam, tum super Concilia cuiuscumque amplitudinis, & præminentia sint: quum in causis fidei dirimendis, vel heresis, aut aberrantibus, five hereticis protigandis, & confodiendis, judicandi finaliter, & peremptorie per irreformabilem sententiam nunquam fallaceam, nunquam fallentem, nunquam dubiam, sed firmam, & certissimam undeque prævalentem, potestatem Romani Pontificis statuerunt, proclamarunt. Quoties id præstiterit, nullus, nisi falsiloquus ignorat. Nunc indignantes, ut audaces corripent: Nunc interpretantes, ut male intruti deciderunt: Nunc decerentes, ut vacillantes conformatur: Nunc proscriptores libros, ac theses, ut deviantes ad saniorē studii rationem se converterent, neque alios fallerent: Nunc censorios protertos congentes, ut eos coepserent: Nunc constitutions, & decreta edentes, ut ad veritatis tramites devii revocarentur.

Sed adhuc incolum. (Iterum luctuosa defere oportet) Pertinacia non fletitur. Agitur de fide; ad superioritatem Concilii quælio divertitur, propulsantur heretici, refractori opinio de auctoritate Papæ, que pugnam præoccupat. Enduntur dogmaticæ Constitutiones, ad Concilium provocatur, & de auctoritate transfigere præsumuntur. Obedientia prædicatur, & bellum committitur. Infrustrunt Populi rebus, five ad fidem, five ad disciplinam spectantibus, & five opportune, five importune (parum illorum interest) necessarium ducitur velicare, carpere, deprimere auctoritatem Pontificiam, & disceptationes de Romano Pontifice obtrudere; Adversos Doctores despue, eisque simili, ac Sedi Apostolice dentem theoninum infigere.

Attamen obtutis, ac crebro contractis spiculis, hoc ulque aduersus Pontificiam supremam auctoritatem, & Romani Pontificis inconvolua privilegia pugnatum est, & pugnatur. Pro muro stant, Pontificii Doctores, & Patres, & violentias manus retundunt cum Apóstolo dicentes: (1)

(1) 2. ad Cor. 13. 5. (2) L. 6. cont. Parmentian. circa med. (3) Matth. 16. 18. (4) Luc. 22. 23. (5) Jo. 21. 15. 17. (6) Jo. 10. 16. (7) Matth. 16. 18.

Non enim possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate. Etenim quam in Comitiis Cleri Gallicani anno 1682. coqdls declarationes emanaverint, auctoritatem, & insuffilitatem Pontificiam compriment, Innocentius XI. deinde Alexander VIII. Pontifices Maximi, potestate sibi a Christo data, eas mox reprobavunt, ac deleverunt.

Alexandro VIII. hac strenue navata opera, vita functo, suffectus fuit in Sede Petri Innocentius XII. qui, ad vindicandam Pontificiam auctoritatem, Prædecessorum vestigis insistens, voluit enix, & obtinuit, ut a Rege Christianissimo vacuum effectu declararet editum Regium prædictis propositionibus Cleri Gallicani favent, & ut candidati pro adipiscendo Episcopatu, qui dictis comitiis interfuerent, male partas declarationes ex animo irritas facerent, & abrogarent. Utrumque impletum est. Extant literæ Ludovici XIV. ob egregium facinus magno nomine digni, & extant literæ Episcopatum can-didatorem ad Innocentium XII. datæ, quibus nota, testataque predicta comprobantur.

Quam hac ita se habeant, in apertum, lucemque decantata, mirandum sane, quod eadem tories collisa, ac ejurata ab orco revocentur, & usque ad convicium decantentur! Et nondum finis. Sed quoniam post invicem Sytam (utar verbis S. Optati Milevitani) (2) securibus veritatis abficiam, video adduc vestras provocations pullulare: Sententiam ejusdem Afri Antistitis, quæ adversarios suos compellat, hic ad verbum usurpare placet. Ajebat enim: (3) *Vos dicitis, licet: Nos dicimus, non licet. Inter licet vestrum, & non licet nostrum, nuntiat, & renuntiat anima Populorum. Nemo vobis credit, nemo nobis, omnes consensio bonis sumus. Querendi sunt Juges. Si Christiani, utraqus parte dari non possum, quia studiis veritas impeditur. Dic nos querendus est Iudex; si Paganus, non posset nosse Christiana secreta; si Judeus, inimicus est Christiani Baptismatis; ergo in terris de hac re nullum poterit repertiri iudicium. De celo querendus est Iudex. Sed ut quid pulchrum ad celum, cum habemus hic in Evangelio testimonium?... Nunc adesto omnes turba, & singuli Christiani populi. Quid licet, dicite. Dum provocat Petrus, Christus doceat. Qui dubitat, dicit. Christi vox est. Et quidem répetita vox est. (4) Tu es Petrus, & super hanc Petram adi- scabo Ecclesiam meam... (5) Et tu aliquando con-versus, confirma fratres tuos. (6) Petre amas me? Pape oves meas, pase agnos meos. (7) Fiet U-nus osile, & Unus Pastor, (8) & Porta Inferi non prevalebunt.*